ASSEMBLEIA DA REPÚBLICA

REQUERIMENTO Número /  ( .ª)

PERGUNTA Número /  ( .ª)

Publique - se

Expeça - se

O Secretário da Mesa

Assunto:

Destinatário:

Exmo. Senhor Presidente da Assembleia da República

O sector da pesca decidiu agendar um protesto, através de uma paragem seguida de

concentração de agentes da pesca, para demonstrar descontentamento sobre os recentes

procedimentos da administração cujo efeito tem perturbado o normal funcionamento da

atividade.

De acordo com o sector da pesca as ações de fiscalização têm originado paragens constantes e

frequentes (duas ou três/ semana), que poderiam ser melhoras e coordenadas com a

intervenção da tutela. Os pescadores em manifestação acusam o Governo de ter criado

“lacunas” que originam as multadas aos pescadores que inviabilizam a atividade primária da

pesca.

Nestes termos, ao abrigo das disposições constitucionais e regimentais aplicáveis, solicita-se a

V.Exa. que diligencie, junto do Ministério do Mar, a resposta às seguintes questões:

Quais as conclusões do Ministério do Mar após reunião com o sector da pesca que no dia 7

de abril iniciou um protesto? Qual a posição do Ministério do Mar sobre os motivos que

levaram o sector a expressar o seu descontentamento?

1.

Quais os mecanismos que podem ser melhorados, através da intervenção do Ministério do

Mar, para que a atividade da pesca decorra com a menor perturbação possível num período

de elevada complexidade?

2.

Palácio de São Bento, 8 de abril de 2021

Deputado(a)s

CATARINA ROCHA FERREIRA(PSD)

EMÍLIA CERQUEIRA(PSD)

ANTÓNIO LIMA COSTA(PSD)

CRISTÓVÃO NORTE(PSD)

Deputado(a)s

JOÃO GOMES MARQUES(PSD)

JOÃO MOURA(PSD)

PAULO LEITÃO(PSD)

CARLOS EDUARDO REIS(PSD)

MARIA GERMANA ROCHA(PSD)

AFONSO OLIVEIRA(PSD)

CARLA BARROS(PSD)

NUNO MIGUEL CARVALHO(PSD)

RUI CRISTINA(PSD)

RUI SILVA(PSD)

SARA MADRUGA DA COSTA(PSD)

ILÍDIA QUADRADO(PSD)

____________________________________________________________________________________________________________________________
Nos termos do Despacho n.º 1/XIII, de 29 de outubro de 2015, do Presidente da Assembleia da República, publicado no DAR, II S-E, n.º 1, de 30 de outubro
de 2015, a competência para dar seguimento aos requerimentos e perguntas dos Deputados, ao abrigo do artigo 4.º do RAR, está delegada nos Vice-
Presidentes da Assembleia da República.

	topmostSubform[0]:
	Page1[0]:
	Requerimento[0]:
	txtRequerimento[0]:
	txtNrRequerimento[0]:
	txtLegRequerimento[0]:
	txtSessaoRequerimento[0]:
	txtTipoRequerimento[0]:

	Pergunta[0]:
	txtPergunta[0]: X
	txtNrPergunta[0]: 1798
	txtLegPergunta[0]: XIV
	txtSessaoPergunta[0]: 2

	ColunaMesa[0]:
	txtDataMesa[0]: 2021-04-09
	#field[1]:

	Assunto[0]:
	txtAssunto[0]: Medidas de fiscalização no sector da pesca
	txtDestinatario[0]: Ministro do Mar

	txtTexto[0]:
	txtAutor[0]:

		2021-04-08T18:37:17+0100
	Manuela Craveiro (Assinatura Qualificada)

		2021-04-09T15:01:51+0100
	Lina Lopes (Assinatura Qualificada)

		2021-04-09T15:56:05+0100
	Florinda Veiga (Assinatura Qualificada)

		2021-04-08T18:37:27+0100
	Unknown signer 36b6cb03fc7a1d24300d79f1d1b803c097c8b425

		2021-04-09T15:02:00+0100
	Unknown signer 8e5504d8fb4bda93e12f60ce07d78849203eb755

		2021-04-09T15:56:13+0100
	Unknown signer 24998f73006f058e53a6966409ea37f64c68ba57